
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

Брянская область 

Жуковский муниципальный округ Брянской области 

 Совет народных депутатов 

первого созыва 

 

РЕШЕНИЕ 

 

от 23.03.2021  № 72/7-1 

г. Жуковка  

                                                                  

Об утверждении Положения об  

администрации Жуковского муниципального 

округа Брянской области 

 

       Рассмотрев и обсудив предложение и.о.главы администрации Жуковского района 

Брянской области О.А.Воронина, на основании Закона Брянской области от 28.07.2020 N 

65-З "О преобразовании муниципальных образований, входящих в состав Жуковского 

муниципального района в Брянской области, путем их объединения во вновь 

образованное муниципальное образование с наделением его статусом муниципального 

округа и внесении изменений в отдельные законодательные акты Брянской области", 

Уставом муниципального образования Жуковский муниципальный округ Брянской 

области, решением Совета народных депутатов Жуковского муниципального округа 

Брянской области от 30.11.2020 №14/1-1 «О реорганизации органов местного 

самоуправления муниципального образования «Жуковский муниципальный округ 

Брянской области», 

 

Совет народных депутатов Жуковского  

муниципального округа Брянской области 

 

РЕШИЛ: 

             1.Утвердить Положение об администрации Жуковского муниципального округа 

Брянской области (прилагается). 

             2.Настоящее решение разместить на официальном сайте муниципального 

образования в сети «Интернет»  

3.Данное решение вступает в законную силу с момента его принятия. 

 

 

 

Глава Жуковского муниципального  

округа Брянской области                                                                                    В.В.Латышев 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Приложение 

  к решению Совета народных депутатов 

                                                                 Жуковского муниципального округа 

                                                                 Брянской области 

                                          от 23.03.2021  № 72/7-1  

 

 

 

 

 

 

 

ПОЛОЖЕНИЕ  

ОБ АДМИНИСТРАЦИИ  

ЖУКОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

БРЯНСКОЙ ОБЛАСТИ  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

г.Жуковка 



 

 

1.ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ 

 

   1.1. Администрация Жуковского муниципального округа Брянской 

области (далее по тексту - администрация) является исполнительно-

распорядительным органом Жуковского муниципального округа, 

наделенным полномочиями по решению вопросов местного значения и 

полномочиями для осуществления отдельных государственных полномочий, 

переданных органам местного самоуправления федеральными законами и 

законами Брянской области. 

             1.3. Администрация обладает правами юридического лица, является 

муниципальным казенным учреждением, имеет необходимые для 

осуществления своей деятельности печати, штампы и соответствующие 

бланки, самостоятельный баланс, счета, открываемые в соответствии с 

действующим законодательством Российской Федерации, Брянской области, 

муниципальными нормативными правовыми и правовыми актами.     

         1.4. Администрацию возглавляет глава администрации Жуковского 

муниципального округа Брянской области (далее по тексту – глава 

администрации) на принципах единоначалия.  Глава администрации 

назначается на должность по контракту, заключаемому по результатам 

конкурса на срок полномочий представительного органа Жуковского 

муниципального округа Брянской области, за исключением случаев, 

предусмотренных Уставом Жуковского муниципального округа Брянской 

области. 

         1.5. Администрация осуществляет свою деятельность в соответствии с 

федеральными законами, законами Брянской области, Уставом Жуковского 

муниципального округа Брянской области, решениями представительного 

органа Жуковского муниципального округа Брянской области и настоящим 

положением. 

            1.6. Администрация является уполномоченным органом на 

осуществление нормативно-правового регулирования по вопросам 

организации внутреннего муниципального финансового контроля и 

контроля в сфере закупок товаров, работ, услуг для нужд Жуковского 

муниципального округа Брянской области. 

             1.6.1. В соответствии с Законом Российской Федерации от 

21.07.1993 №5485-1 «О государственной тайне» видом основной 

деятельности администрации является защита государственной тайны. 

             При реорганизации или ликвидации администрации Жуковского 

муниципального округа Брянской области, прекращении работ со 

сведениями, составляющими государственную тайну, администрация 

обязана обеспечить сохранность этих сведений и их носителей путем 

разработки и осуществления системы мер по обеспечению режима 



секретности, защиты информации и противодействия иностранным 

техническим разведкам. 

              Архивы администрации Жуковского муниципального округа 

Брянской области передаются правопреемнику или в соответствующий 

государственный архив в порядке, установленном законодательством 

Российской Федерации.      

       1.7. Полное наименование - администрация Жуковского муниципального 

округа Брянской области. 

     1.8.  Место нахождения и юридический адрес администрации 

Жуковского муниципального округа Брянской области: 242700, Брянская 

область, Жуковский муниципальный округ, г. Жуковка, ул. Октябрьская, д.1 

офис 208.  

 

II. СТРУКТУРА И ПОРЯДОК ФОРМИРОВАНИЯ СТРУКТУРНЫХ 

ПОДРАЗДЕЛЕНИЙ АДМИНИСТРАЦИИ ЖУКОВСКОГО 

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

 

      2.1. Структура администрации Жуковского муниципального округа 

Брянской области утверждается Советом народных депутатов Жуковского 

муниципального округа Брянской области по представлению главы 

администрации Жуковского муниципального округа Брянской области.  

    2.2. Первый заместитель главы администрации, заместители главы 

администрации назначаются на должность главой администрации по 

согласованию с Советом народных депутатов Жуковского муниципального 

округа Брянской области в соответствии с нормативным правовым актом 

Совета народных депутатов Жуковского муниципального округа Брянской 

области и осуществляют свои полномочия в соответствии с настоящим 

положением. 

       2.3. Срок полномочий первого заместителя главы администрации и 

заместителей главы администрации не может превышать срока полномочий 

главы администрации.   

        2.4. Руководитель аппарата, руководители структурных подразделений и 

иные работники администрации назначаются и освобождаются от должности 

главой администрации. 

 

 

III. ФУНКЦИИ, ПОЛНОМОЧИЯ, ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ ГЛАВЫ 

АДМИНИСТРАЦИИ И ИНЫХ ДОЛЖНОСТНЫХ ЛИЦ  

АДМИНИСТРАЦИИ ЖУКОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

 

3.1. Глава администрации Жуковского муниципального округа 

назначается на должность по контракту, заключаемому по результатам 

конкурса на замещение должности главы администрации Жуковского 

муниципального округа. 



3.1.1. Контракт с главой администрации Жуковского муниципального 

округа заключается на срок полномочий представительного органа 

Жуковского муниципального округа, принявшего решение о назначении 

лица на должность главы администрации Жуковского муниципального 

округа (до дня начала работы представительного органа Жуковского 

муниципального округа нового созыва), но не менее чем на 2 года. 

Условия контракта для главы администрации Жуковского 

муниципального округа утверждаются Советом народных депутатов 

Жуковского муниципального округа в части, касающейся осуществления 

полномочий по решению вопросов местного значения, и законом Брянской 

области – в части, касающейся осуществления отдельных государственных 

полномочий, переданных органам местного самоуправления федеральными 

законами и законами Брянской области. 

3.1.2. Порядок проведения конкурса на замещение должности главы 

администрации Жуковского муниципального округа устанавливается 

Советом народных депутатов Жуковского муниципального округа. Порядок 

проведения конкурса предусматривает опубликование условий конкурса, 

сведений о дате, времени и месте его проведения, проекта контракта не 

позднее чем за 20 дней до дня проведения конкурса. 

Общее число членов конкурсной комиссии в Жуковском 

муниципальном округе устанавливается Советом народных депутатов 

Жуковского муниципального округа. 

3.1.3. При формировании конкурсной комиссии Жуковского 

муниципального округа половина членов конкурсной комиссии назначается 

Советом народных депутатов Жуковского муниципального округа, а другая 

половина – Губернатором Брянской области (руководителем высшего 

исполнительного органа Брянской области). 

3.1.4. Глава администрации Жуковского муниципального округа 

назначается на должность представительным органом Жуковского 

муниципального округа из числа кандидатов, представленных конкурсной 

комиссией по результатам конкурса. Контракт с главой администрации 

Жуковского муниципального округа заключается главой Жуковского 

муниципального округа. 

 3.1.4.1. Глава администрации Жуковского муниципального округа, 

осуществляющий свои полномочия на основе контракта: 

1) подконтролен и подотчетен Совету народных депутатов Жуковского 

муниципального округа; 



2) представляет Совету народных депутатов Жуковского 

муниципального округа ежегодные отчеты о результатах своей деятельности 

и деятельности администрации Жуковского муниципального округа, в том 

числе о решении вопросов, поставленных Советом народных депутатов 

Жуковского муниципального округа; 

3) обеспечивает осуществление администрацией Жуковского 

муниципального округа полномочий по решению вопросов местного 

значения и отдельных государственных полномочий, переданных органам 

местного самоуправления федеральными законами и законами Брянской 

области. 

  3.1.5. Глава администрации Жуковского муниципального округа не 

вправе заниматься предпринимательской, а также иной оплачиваемой 

деятельностью, за исключением преподавательской, научной и иной 

творческой деятельности. При этом преподавательская, научная и иная 

творческая деятельность не может финансироваться исключительно за счет 

средств иностранных государств, международных и иностранных 

организаций, иностранных граждан и лиц без гражданства, если иное не 

предусмотрено международным договором Российской Федерации или 

законодательством Российской Федерации. Глава администрации 

Жуковского муниципального округа не вправе входить в состав органов 

управления, попечительских или наблюдательных советов, иных органов 

иностранных некоммерческих неправительственных организаций и 

действующих на территории Российской Федерации их структурных 

подразделений, если иное не предусмотрено международным договором 

Российской Федерации или законодательством Российской Федерации. На 

главу администрации Жуковского муниципального округа распространяются 

другие ограничения и запреты, предусмотренные федеральным законом о 

муниципальной службе. 

   3.1.6. Глава местной администрации должен соблюдать ограничения, 

запреты, исполнять обязанности, которые установлены Федеральным 

законом от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», 

Федеральным законом от 3 декабря 2012 года № 230-ФЗ «О контроле за 

соответствием расходов лиц, замещающих государственные должности, и 

иных лиц их доходам», Федеральным законом от 7 мая 2013 года № 79-ФЗ 

«О запрете отдельным категориям лиц открывать и иметь счета (вклады), 

хранить наличные денежные средства и ценности в иностранных банках, 

consultantplus://offline/ref=3129A294C935380C9E061C360EB8A8CE708C67A036BFE0B63E921ADE9Bw1DEI
consultantplus://offline/ref=3129A294C935380C9E061C360EB8A8CE73856BAB34BDE0B63E921ADE9Bw1DEI
consultantplus://offline/ref=3129A294C935380C9E061C360EB8A8CE73856AAD3AB8E0B63E921ADE9Bw1DEI


расположенных за пределами территории Российской Федерации, владеть и 

(или) пользоваться иностранными финансовыми инструментами». 

            3.1.7. Глава администрации Жуковского муниципального округа 

организует работу и создает условия по защите государственной тайны в 

администрации Жуковского муниципального округа с соблюдением 

требований, установленных Законом РФ от 21.07.1993 №5485-1 «О 

государственной тайне».  

   3.1.8. В сфере осуществления исполнительно-распорядительной 

деятельности глава администрации Жуковского муниципального округа: 

а) осуществляет общее руководство деятельностью администрации 

Жуковского муниципального округа, ее структурных подразделений по 

решению всех вопросов, отнесенных к компетенции администрации; 

б) заключает от имени администрации Жуковского муниципального 

округа договоры в пределах своей компетенции; 

в) разрабатывает и представляет на утверждение представительного 

органа Жуковского муниципального округа структуру администрации 

Жуковского муниципального округа, формирует штат администрации в 

пределах утвержденных в местном бюджете средств на содержание 

администрации; 

г) утверждает положения о структурных подразделениях 

администрации; 

д) осуществляет функции распорядителя бюджетных средств при 

исполнении местного бюджета (за исключением средств по расходам, 

связанным с деятельностью Совета народных депутатов Жуковского 

муниципального округа); 

е) отменяет акты руководителей структурных подразделений 

администрации, противоречащие действующему законодательству или 

муниципальным правовым актам, принятым на местном референдуме, 

Советом народных депутатов Жуковского муниципального округа или 

главой Жуковского муниципального округа; 

ж) назначает на должность и освобождает от должности заместителей 

главы администрации Жуковского муниципального округа по согласованию 

с Советом народных депутатов Жуковского муниципального округа, а также 

решает вопросы поощрения и применения к ним мер дисциплинарной 

ответственности; 

з) осуществляет иные полномочия, предусмотренные настоящим 

Уставом и Положением об администрации Жуковского муниципального 

округа. 



3.1.9. В сфере взаимодействия с Советом народных депутатов 

Жуковского муниципального округа глава администрации Жуковского 

муниципального округа: 

а) вносит на рассмотрение в Совет народных депутатов Жуковского 

муниципального округа проекты нормативных правовых актов Жуковского 

муниципального округа; 

б) вносит на утверждение Советом народных депутатов Жуковского 

муниципального округа проекты местного бюджета Жуковского 

муниципального округа и отчеты о его исполнении; 

в) вносит предложения о созыве внеочередных заседаний Совета 

народных депутатов Жуковского муниципального округа; 

г) предлагает вопросы в повестку дня заседаний Совета народных 

депутатов Жуковского муниципального округа; 

д) представляет на утверждение Советом народных депутатов 

Жуковского муниципального округа стратегии социально-экономического 

развития Жуковского муниципального округа, отчеты об их исполнении. 

3.1.10. Глава администрации Жуковского муниципального округа 

издает по вопросам своего ведения постановления и распоряжения, которые 

вступают в силу с момента их подписания, если иной порядок не установлен 

действующим законодательством, настоящим Уставом, самим 

постановлением (распоряжением). 

3.1.11. Глава администрации Жуковского муниципального округа несет 

ответственность за деятельность структурных подразделений администрации 

Жуковского муниципального округа. 

3.1.12. Глава администрации Жуковского муниципального округа в 

своей деятельности подконтролен и подотчетен Совету народных депутатов 

Жуковского муниципального округа.  

       3.1.13. Глава администрации Жуковского муниципального округа 

определяет права и обязанности первого заместителя главы администрации, 

заместителей главы администрации, руководителя аппарата, утверждает их 

должностные инструкции.   

             3.2. Управления, комитеты, отделы и секторы администрации 

Жуковского муниципального округа организуют свою деятельность в 

соответствии с положениями, утверждаемыми в установленном порядке.  

             3.3.  Работники администрации Жуковского муниципального округа 

руководствуются в своей деятельности должностными инструкциями, 

утвержденными главой администрации Жуковского муниципального округа.      

     3.4. Муниципальные служащие администрации Жуковского 

муниципального округа обязаны соблюдать ограничения и запреты, связанные 



с прохождением муниципальной службы, предусмотренные действующим 

законодательством Российской Федерации.   

 

IV. ПОЛНОМОЧИЯ АДМИНИСТРАЦИИ ЖУКОВСКОГО  

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

 

4.1. В сфере комплексного социально-экономического развития 

администрация Жуковского муниципального округа: 

4.1.1. Разрабатывает проект перспективного плана и прогнозы социально-

экономического развития Жуковского муниципального округа. 

 4.1.2. Реализует выполнение перспективного плана развития Жуковского 

района, планов и программ социально- экономического развития Жуковского 

муниципального округа. 

 4.1.3. Осуществляет формирование, размещение и исполнение 

муниципального заказа. 

 4.1.4. Осуществляет создание, реорганизацию и ликвидацию муниципальных 

предприятий и учреждений в порядке, установленном нормативными 

правовыми актами Жуковского муниципального округа. 

 4.1.5. Определяет цели, условия и порядок деятельности муниципальных 

предприятий и учреждений, утверждает их уставы, заслушивает отчёты об их 

деятельности. 

4.1.6. Создаёт условия для развития сельскохозяйственного производства, 

расширения рынка сельскохозяйственной продукции, сырья и 

продовольствия, содействует развитию малого и среднего 

предпринимательства, оказывает поддержку социально ориентированным 

некоммерческим организациям, благотворительной деятельности и 

добровольчеству (волонтерству). 

4.1.7. Утверждает  плату  на содержание и текущий ремонт жилого фонда и 

за пользование  жилыми помещениями. 

4.1.8. Утверждает стоимость услуг за отопление мест общего имущества для 

населения, имеющего индивидуальное отопление  в многоквартирном доме.  

4.1.9. Рассчитывает и утверждает   средние значения критериев доступности 

для граждан платы за коммунальные услуги, а также изменения размера 

платы граждан за коммунальные услуги.  

4.1.10. Реализует иные полномочия в соответствии с действующим 

законодательством. 

 

4.2. В сфере бюджетных отношений администрация Жуковского 

муниципального округа: 

4.2.1. Организует составление и составляет проекты бюджета Жуковского 

муниципального округа, представляет их в Совет народных депутатов 

Жуковского муниципального округа Брянской области. 

4.2.2. Разрабатывает и представляет в Совет народных депутатов Жуковского 

муниципального округа Брянской области основные направления 

бюджетной, налоговой и долговой политики. 



4.2.3. Организует исполнение бюджета, а также составляет отчеты об 

исполнении бюджетов и представляет их на внешнюю проверку и 

утверждение. Формирует бюджетную отчетность об исполнении 

консолидированного бюджета Жуковского муниципального округа. 

4.2.4. Устанавливает порядок составления и ведения сводной бюджетной 

росписи и кассового плана бюджета. Составляет и ведет бюджетную роспись 

и кассовый план. 

4.2.5. Утверждает порядок планирования бюджетных ассигнований. 

Осуществляет управление муниципальным долгом и ведет муниципальную 

долговую книгу. 

4.2.6. Разрабатывает порядок ведения и ведет реестр расходных обязательств. 

4.2.7. Устанавливает порядок исполнения бюджета по доходам и расходам с 

соблюдением требований Бюджетного кодекса РФ. 

4.2.8. Организует рассмотрение сводной бухгалтерской отчетности 

муниципальных бюджетных и автономных учреждений.  

4.2.9. Обеспечивает внутренний финансовый контроль в сфере бюджетных 

правоотношений. 

4.2.10. Разрабатывает предложения по установлению, изменению и отмене 

местных налогов и сборов в Жуковского муниципального округа. 

4.2.11. Осуществляет иные бюджетные полномочия, устанавливаемые 

Бюджетным Кодексом РФ и принимаемыми в соответствии с ним 

нормативными правовыми актами, регулирующими бюджетные 

правоотношения.   

 

4.3. В сфере жилищно-коммунального хозяйства и благоустройства 

территории Жуковского муниципального округа: 

4.3.1. Организует в границах муниципального округа электро-, тепло-, газо- и 

водоснабжение населения, водоотведение, снабжение населения топливом в 

пределах полномочий, установленных законодательством Российской 

Федерации; 

4.3.2. Обеспечивает проживающих в муниципальном округе и нуждающихся 

в жилых помещениях малоимущих граждан жилыми помещениями, 

организует строительство и содержание муниципального жилищного фонда, 

создает условия для жилищного строительства, осуществляет 

муниципальный жилищный контроль, а также иные полномочия органов 

местного самоуправления в соответствии с жилищным законодательством; 

4.3.3. Участвует в организации деятельности по накоплению (в том числе 

раздельному накоплению), сбору, транспортированию, обработке, 

утилизации, обезвреживанию, захоронению твердых коммунальных отходов; 

4.3.4. Осуществляет деятельность по организации ритуальных услуг и 

содержанию мест захоронения. 

4.3.5. Утверждает правила благоустройства территории муниципального 

округа, осуществляет контроль за их соблюдением, организует 

благоустройство территории муниципального округа в соответствии с 

consultantplus://offline/ref=ADA4D999A460E2445679B6B0302983AF19EBA5601D268012CB6144683A3B8209D0F4745BB810231FAD9F4F31360CCBCAA411FAD644K7G


указанными правилами, а также организует использование, охрану, защиту, 

воспроизводство городских лесов, лесов особо охраняемых природных 

территорий, расположенных в границах муниципального округа; 

4.3.6. Реализует иные полномочия в соответствии с действующим 

законодательством. 

 

4.4. В сфере экологии, рационального использования земель и иных 

природных ресурсов администрация Жуковского муниципального округа: 

 

4.4.1. Обеспечивает эффективное управление земельными ресурсами, 

находящимися в муниципальной собственности Жуковского муниципального 

округа. 

4.4.2. Осуществляет муниципальный контроль.  

4.4.3. Осуществляет резервирование и изъятие, в том числе путём выкупа, 

земельных участков в границах Жуковского района для муниципальных 

нужд. 

4.4.4. Организует мероприятий по охране окружающей среды в границах 

муниципального округа; 

4.4.5.  Осуществляет в пределах, установленных водным законодательством 

Российской Федерации, полномочия собственника водных объектов, 

устанавливает правила использования водных объектов общего пользования 

для личных и бытовых нужд и информирует население об ограничениях 

использования таких водных объектов, включая обеспечение свободного 

доступа граждан к водным объектам общего пользования и их береговым 

полосам; 

4.4.6. Обеспечивает выполнение работ, необходимых для создания 

искусственных земельных участков для нужд муниципального округа, 

проводит открытый аукцион на право заключить договор о создании 

искусственного земельного участка в соответствии с федеральным законом; 

4.4.7. Реализует иные полномочия в соответствии с действующим 

законодательством. 

 

4.5. В области управления и распоряжения муниципальной 

собственностью в соответствии с законодательством и нормативными 

правовыми актами Совета народных депутатов Жуковского 

муниципального округа администрация Жуковского муниципального 

округа: 

4.5.1. Осуществляет полномочия по владению, пользованию и распоряжению 

имуществом, находящимся в муниципальной собственности Жуковского 

муниципального округа: передаёт их в оперативное управление или 

хозяйственное ведение, сдаёт в аренду, отчуждает, а также совершает с 

имуществом, находящимся в муниципальной собственности, иные сделки, 

определяет в договорах и соглашениях условия использования передаваемых 

в пользование объектов. 

consultantplus://offline/ref=ADA4D999A460E2445679B6B0302983AF19EAAD6B1D278012CB6144683A3B8209D0F47458BA1B7546E9C116607347C6C3BB0DFADD594321D948K1G
consultantplus://offline/ref=ADA4D999A460E2445679B6B0302983AF19EAAD6B1D2C8012CB6144683A3B8209D0F47458BA1B7747E1C116607347C6C3BB0DFADD594321D948K1G


4.5.2. Контролирует целевое использование и сохранность переданного 

муниципальным предприятиям и учреждениям имущества. 

4.5.3. Осуществляет управление долями (пакетами акций) в уставном 

капитале юридических лиц. 

4.5.4. Разрабатывает и представляет Совету народных депутатов Жуковского 

муниципального округа Брянской области проект программы приватизации 

объектов муниципальной собственности, исполняет её, представляет Совету 

народных депутатов Жуковского муниципального округа Брянской области 

отчёт о её исполнении. 

 4.5.5. Анализирует эффективность использования муниципальной 

собственности и представляет Совету народных депутатов Жуковского 

муниципального округа Брянской области планы использования 

муниципальной собственности. 

 4.5.6. Осуществляет учёт объектов муниципальной собственности. 

 4.5.7. Реализует иные полномочия в соответствии с действующим 

законодательством. 

 

4.6. В сфере строительства, транспорта и связи в полномочия 

администрации Жуковского муниципального округа входит: 

4.6.1. Утверждает схему размещения рекламных конструкций, выдает 

разрешения на установку и эксплуатацию рекламных конструкций на 

территории муниципального округа, аннулирует такие разрешения, выдает 

предписания о демонтаже самовольно установленных рекламных 

конструкций на территории муниципального округа, осуществляемых в 

соответствии с Федеральным законом «О рекламе»; 

4.6.2. Осуществляет дорожную деятельность в отношении автомобильных 

дорог местного значения в границах муниципального округа и обеспечение 

безопасности дорожного движения на них, включая создание и обеспечение 

функционирования парковок (парковочных мест), осуществление 

муниципального контроля за сохранностью автомобильных дорог местного 

значения в границах муниципального округа, организацию дорожного 

движения, а также осуществляет  иные полномочия в области использования 

автомобильных дорог и осуществления дорожной деятельности в 

соответствии с законодательством Российской Федерации; 

4.6.3.  Создает условия для предоставления транспортных услуг населению и 

организации транспортного обслуживания населения в границах 

муниципального округа; 

4.6.4. Создает условия для обеспечения жителей муниципального округа 

услугами связи, общественного питания, торговли и бытового обслуживания; 

4.6.5. Утверждает генеральные планы муниципального округа, правила 

землепользования и застройки, утверждает подготовленную на основе 

генеральных планов муниципального округа документацию по планировке 

территории, выдает градостроительный план земельного участка, 

расположенного в границах муниципального округа, выдает разрешения на 

consultantplus://offline/ref=ADA4D999A460E2445679B6B0302983AF1BEBAB611A228012CB6144683A3B8209D0F47458BA1B7649E1C116607347C6C3BB0DFADD594321D948K1G
consultantplus://offline/ref=ADA4D999A460E2445679B6B0302983AF19EBAA611A208012CB6144683A3B8209D0F47458BA1B7649E0C116607347C6C3BB0DFADD594321D948K1G


строительство (за исключением случаев, предусмотренных 

Градостроительным кодексом Российской Федерации, иными федеральными 

законами), разрешения на ввод объектов в эксплуатацию при осуществлении 

строительства, реконструкции объектов капитального строительства, 

расположенных на территории муниципального округа, утверждает местные 

нормативы градостроительного проектирования муниципального округа, 

ведет информационную систему обеспечения градостроительной 

деятельности, осуществляемой на территории муниципального округа, 

осуществляет резервирование земель и изъятие земельных участков в 

границах муниципального округа для муниципальных нужд, осуществляет 

муниципальный земельный контроль в границах муниципального округа, 

осуществляет в случаях, предусмотренных Градостроительным кодексом 

Российской Федерации, осмотры  зданий, сооружений и выдает 

рекомендации об устранении выявленных в ходе таких осмотров нарушений, 

направляет уведомления о соответствии указанных в уведомлении о 

планируемом строительстве параметров объекта индивидуального 

жилищного строительства или садового дома установленным параметрам и 

допустимости размещения объекта индивидуального жилищного 

строительства или садового дома на земельном участке, уведомления о 

несоответствии указанных в уведомлении о планируемом строительстве 

параметров объекта индивидуального жилищного строительства или 

садового дома установленным параметрам и (или) недопустимости 

размещения объекта индивидуального жилищного строительства или 

садового дома на земельном участке, уведомления о соответствии или 

несоответствии построенных или реконструированных объекта 

индивидуального жилищного строительства или садового дома требованиям 

законодательства о градостроительной деятельности при строительстве или 

реконструкции объектов индивидуального жилищного строительства или 

садовых домов на земельных участках, расположенных на территориях 

муниципальных округов, принимает в соответствии с гражданским 

законодательством Российской Федерации решения о сносе самовольной 

постройки, решения о сносе самовольной постройки или ее приведении в 

соответствие с установленными требованиями, решения об изъятии 

земельного участка, не используемого по целевому назначению или 

используемого с нарушением законодательства Российской Федерации, 

осуществляет снос самовольной постройки или ее приводит в соответствие с 

установленными требованиями в случаях, предусмотренных 

Градостроительным кодексом Российской Федерации; 

4.6.6. Реализует иные полномочия в соответствии с действующим 

законодательством. 

 

4.7. В сфере образования, здравоохранения, социально-культурного 

обслуживания населения администрация Жуковского муниципального 

округа: 

 

consultantplus://offline/ref=ADA4D999A460E2445679B6B0302983AF19EBA560112C8012CB6144683A3B8209D0F4745ABA1D7C1AB88E173C3713D5C3B30DF8D44544K1G
consultantplus://offline/ref=ADA4D999A460E2445679B6B0302983AF19EBA560112C8012CB6144683A3B8209D0F4745CB2187C1AB88E173C3713D5C3B30DF8D44544K1G
consultantplus://offline/ref=ADA4D999A460E2445679B6B0302983AF19EEAA6F1C2D8012CB6144683A3B8209D0F47458BA1B7746E9C116607347C6C3BB0DFADD594321D948K1G
consultantplus://offline/ref=ADA4D999A460E2445679B6B0302983AF19EEAA6F1C2D8012CB6144683A3B8209D0F47458BA1B774FEEC116607347C6C3BB0DFADD594321D948K1G
consultantplus://offline/ref=ADA4D999A460E2445679B6B0302983AF19EEAA6F1C2D8012CB6144683A3B8209D0F47458BA1B7747EBC116607347C6C3BB0DFADD594321D948K1G
consultantplus://offline/ref=ADA4D999A460E2445679B6B0302983AF19EBA560112C8012CB6144683A3B8209C2F42C54BA1A694EE0D440313541K2G


4.7.1. Организует предоставление общедоступного и бесплатного 

дошкольного, начального общего, основного общего, среднего общего 

образования по основным общеобразовательным программам в 

муниципальных образовательных организациях (за исключением 

полномочий по финансовому обеспечению реализации основных 

общеобразовательных программ в соответствии с федеральными 

государственными образовательными стандартами), организует 

предоставление дополнительного образования детей в муниципальных 

образовательных организациях (за исключением дополнительного 

образования детей, финансовое обеспечение которого осуществляется 

органами государственной власти субъекта Российской Федерации), создает 

условия для осуществления присмотра и ухода за детьми, содержанием детей 

в муниципальных образовательных организациях, а также осуществляет в 

пределах своих полномочий мероприятия по обеспечению организации 

отдыха детей в каникулярное время, включая мероприятия по обеспечению 

безопасности их жизни и здоровья; 

4.7.2. Создает условия для оказания медицинской помощи населению на 

территории муниципального округа (за исключением территорий 

муниципальных округов, включенных в утвержденный Правительством 

Российской Федерации перечень территорий, население которых 

обеспечивается медицинской помощью в медицинских организациях, 

подведомственных федеральному органу исполнительной власти, 

осуществляющему функции по медико-санитарному обеспечению населения 

отдельных территорий) в соответствии с территориальной программой 

государственных гарантий бесплатного оказания гражданам медицинской 

помощи; 

4.7.3. Организует библиотечное обслуживание населения, комплектование и 

обеспечение сохранности библиотечных фондов библиотек муниципального 

округа; 

4.7.4. Создает условия для организации досуга и обеспечения жителей 

муниципального округа услугами организаций культуры; 

4.7.5. Создает условия для развития местного традиционного народного 

художественного творчества, участвует в сохранении, возрождении и 

развитии народных художественных промыслов в муниципальном округе; 

4.7.6. Осуществляет сохранение, использование и популяризацию объектов 

культурного наследия (памятников истории и культуры), находящихся в 

собственности муниципального округа, охрану объектов культурного 

наследия (памятников истории и культуры) местного (муниципального) 

значения, расположенных на территории муниципального округа; 

4.7.7. Осуществляет создание, развитие и обеспечение охраны лечебно-

оздоровительных местностей и курортов местного значения на территории 

муниципального округа, а также осуществляет муниципальный контроль в 

области использования и охраны особо охраняемых природных территорий 

местного значения;   

4.7.8. Обеспечивает  условия для развития на территории муниципального 

consultantplus://offline/ref=ADA4D999A460E2445679B6B0302983AF19EDA96E182D8012CB6144683A3B8209D0F47458BA1B734EEAC116607347C6C3BB0DFADD594321D948K1G
consultantplus://offline/ref=ADA4D999A460E2445679B6B0302983AF19EEA56C182C8012CB6144683A3B8209D0F47458BA1B764EEAC116607347C6C3BB0DFADD594321D948K1G
consultantplus://offline/ref=ADA4D999A460E2445679B6B0302983AF19EBAE6111248012CB6144683A3B8209D0F47458BA1B774DE1C116607347C6C3BB0DFADD594321D948K1G


округа физической культуры, школьного спорта и массового спорта, 

организует проведение официальных физкультурно-оздоровительных и 

спортивных мероприятий муниципального  округа; 

4.7.9. Создает условия для массового отдыха жителей муниципального 

округа и организует обустройство мест массового отдыха населения; 

4.7.10. Формирует и содержит муниципальный архив;  

4.7.11. Реализует иные полномочия в соответствии с действующим 

законодательством. 

 

4.8. В сфере реализации молодёжной политики, профилактики 

безнадзорности и правонарушений среди несовершеннолетних 

администрация Жуковского муниципального округа: 

 

4.8.1. Содействует социальному, культурному, духовному и физическому 

развитию молодёжи. 

4.8.2. Создаёт условия для реализации общественно-значимых молодёжных 

инициатив. 

4.8.3. Создаёт условия для включения молодёжи в социально- 

экономическую, политическую и культурную жизнь Жуковского 

муниципального округа. 

4.8.4. Организует и осуществляет мероприятий по работе с детьми и 

молодежью в муниципальном округе.  

4.8.4. Координирует деятельность учреждений системы профилактики по 

вопросам безнадзорности и профилактики правонарушений  

несовершеннолетних. 

4.8.5. Обеспечивает защиту прав и законных интересов несовершеннолетних. 

4.8.6. Осуществляет деятельность по опеке и попечительству, охране 

материнства и детства. 

4.8.7. Реализует иные полномочия в соответствии с действующим 

законодательством. 

 

4.9. В сфере безопасности населения администрация Жуковского 

муниципального округа: 

 

4.9.1. Организует и осуществляет мероприятия по территориальной обороне 

и гражданской обороне, защите населения и территории муниципального 

округа от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, 

включая поддержку в состоянии постоянной готовности к использованию 

систем оповещения населения об опасности, объектов гражданской обороны, 

создает и содержит в целях гражданской обороны запасы материально-

технических, продовольственных, медицинских и иных средств. 

4.9.2. Создает, содержит и организует деятельность аварийно-спасательных 

служб и (или) аварийно-спасательных формирований на территории 

муниципального округа. 



4.9.3. Организует и осуществляет мероприятия по мобилизационной 

подготовке муниципальных предприятий и учреждений, находящихся на 

территории муниципального округа. 

 4.9.4. Осуществляет мероприятия по безопасности людей на водных 

объектах, охране их жизни здоровья. 

 4.9.5. Участвует в профилактике терроризма и экстремизма, а также в 

минимизации и (или) ликвидации последствий проявлений терроризма и 

экстремизма на территории Жуковского муниципального округа. 

4.9.6. Участвует в предупреждении и ликвидации последствий чрезвычайных 

ситуаций в границах Жуковского муниципального округа.  

4.9.7. Организует охрану общественного порядка на территории 

муниципального округа муниципальной милицией (вступает в силу в сроки, 

установленные федеральным законом, определяющим порядок организации 

и деятельности муниципальной милиции). 

4.9.8. Оказывает поддержку гражданам и их объединениям, участвующим в 

охране общественного порядка, создает условия для деятельности народных 

дружин; 

4.9.9. Осуществляет меры по противодействию коррупции в границах 

Жуковского муниципального округа. 

4.9.10. Реализует иные полномочия в соответствии с действующим 

законодательством. 

 

 

 

V. ПОРЯДОК УПРАВЛЕНИЯ И РАСПОРЯЖЕНИЯ ИМУЩЕСТВОМ 

 

       5.1.  Администрация Жуковского муниципального округа управляет и 

распоряжается: 

 - имуществом муниципального образования Жуковский муниципальный 

округ Брянской области в соответствии с нормативным правовым актом 

Совета народных депутатов Жуковского муниципального округа;  

- областной собственностью, переданной в управление муниципального 

образования Жуковский муниципальный округ Брянской области в 

соответствии с законами Брянской области; 

- иным имуществом в случаях, предусмотренных действующим 

законодательством Российской Федерации. 

                   

 

VI. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ АДМИНИСТРАЦИИ ЖУКОВСКОГО 

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА И ЕЕ ДОЛЖНОСТНЫХ ЛИЦ 
 

       6.1. Администрация Жуковского муниципального округа и ее 

должностные лица несут ответственность перед физическими и 

юридическими лицами в соответствии с действующим законодательством 

Российской Федерации. 


